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ELEVDATAS SKOLAVTAL 

Elevdatas Skolavtal är namnet på en samling av pedagogiska programvaror som skolan eller kommunen 

abonnerar på. Genom ett årligt abonnemang får man uppgraderingar, nya versioner och ibland också nya 

programvaror. Mer information finns på: www.skolavtal.se 

 

Programmen kommer från några olika leverantörer varför installationsförfarandet kan skilja sig åt från 

program till program. På enskilda datorer installeras de enklast via det menystyrda installationsprogrammet 

som startar automatiskt när skivan sätts i. 

 

Enligt avtalet får programmen installeras på samtliga datorer inom skolan eller på de skolor som är namngivna 

i licensavtalet som är skrivet med Elevdata AB. Dessutom har lärarna rätt att installera programmen i sin 

privata hemdator för att förbereda lektioner mm. 

 

Programmen får inte installeras i enskilda elevers privata datorer utan speciell överenskommelse med 

Elevdata. Detta kallas Elevdatas Elevavtal. 

 

VEM BÖR LÄSA DENNA DOKUMENTATION? 

Denna dokumentation avser att ge IT-ansvariga, ute på kommuner och skolor, mer noggrann och samlad 

information om samtliga program i Elevdatas Skolavtal. Denna information är mest relevant för 

administratörer som tänker distribuera programmen i nätverksmiljö. Följande punkter kommer att belysas: 

¶ Kort beskrivning av programmet 

¶ Maskinkrav 

¶ Övrig information - t.ex. placering av gemensam data och om det krävs specifik behörighet för 

användare. 

¶ Specifik information om programversion och dess msi-paket 

¶ Programfiler som kopieras över vid installation 

¶ Genvägar 

En del av våra kunder använder sig av Novell-nätverksmiljö. Vi har Novell-installationsanvisningar för flesta av 

programmen i skolavtalet. 5Ŝǎǎŀ Ŧƛƴƴǎ ŀǘǘ ƭŀŘŘŀ ƴŜǊ Ǉň έǿǿǿΦŜƭŜǾŘŀǘŀΦǎŜκǎƪŀŦǘнллфέ Anvisningarna för 

Novellinstallation blev dokumenterad utifrån Skolavtalet 2008. Men trots att vissa program har blivit 

uppdaterade och ett nytt tillkommit är installationsmetoden fortfarande aktuell och bör kunna användas även 

för skolavtalet 2009. 

 

INSTALLATION VIA GROUP POLICY 

I samband med att Group Policyn skapas för software installation, rekommenderar vi att ni väljer "Advanced" 

och går in i fliken Deployment > Alternativet Advanced > Bocka för Ignore language when deploying this 

package. 

 

Generellt kan vi tillägga att många distributionsproblem med Group Policy härstammar från att 

datorklienterna ofta inte hinner bearbeta Group Policyn tillräckligt snabbt vid uppstart/login vilket resulterar i 
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att Group Policyn ignoreras istället.  Detta innebär att ibland krävs det ett antal omstart/login innan Group 

Policyn blir korrekt bearbetad. Ett sätt att kringgå detta är att aktivera en annan Group Policy för att tvinga 

datorklienterna att vänta med login tills alla policies har blivit körda.  Den hittas via: " Computer Configuration 

> Policies > Administrative Templates > Logon > Always wait for the network at computer startup and logon". 

 

INSTALLATION VIA MASKINBASERAT STARTSCRIPT 

Vi rekommenderar användning av Group Policy för distribution av programmen eftersom det ger mer kontroll 

över processen. Om man istället använder script finns det risk för att programmen inte installeras pga. 

användaren eller datorklienten saknar rättigheter. Det finns många sätt att kringgå detta varav ett är ett 

aktivera group policyn "Always install with elevated privileges" som finns i "Computer configuration > Policies 

> Administrative Templates > Windows Components > Windows Installer" och "User configuration > Policies > 

Administrative Templates > Windows Components > Windows Installer". Att aktivera denna policy kan 

innebära en viss säkerhetsrisk vilket är en av anledningarna varför det är bättre att inte distribuera 

programmen via script.  

 

Ett exempel på ett script man kan använda är att skriva in följande text i en textfil och spara den som ".cmd" 

eller ".bat"-fil. 

 

if not exist "%ProgramFiles%\skolavtalet\programnamn\program.EXE" goto IS 

exit 

 

:IS 

ping -n 1 "servername" (kommentar: skriv här servernamnet där installationsmappen är placerad) 

if errorlevel == 1 goto EXIT 

start /wait \ \ servername\share\programmapp\ install.msi ALLUSERS=1 /qn 

exit 

  

:EXIT 

Exit 

 

Det finns en del användbara variabler man kan använda i kombination med msiexec. Läs mer genom att skriva 

έƳǎƛŜȄŜŎέ ƛ ƪƻƳƳŀƴŘƻǘƻƭƪŜƴΦ bňƎǊŀ ŜȄŜƳǇŜƭ ŅǊΥ 

¶ INSTALLDIR=  Ändrar sökvägen dit programmet installeras. 

¶ /qn : Gör att installationen genomförs utan någon interaktion från användaren. 

¶ /l  : Används för att skapa en loggfil över installationsprocessen. 

Om vi använder dessa variabler i ovanstående script skulle det kunna se ut så här:   

 

start /wait \ \ servername\share\programmapp\ install.msi ALLUSERS=1 INSTALLDIR="C:\program\test" /le 

c:\ temp\msilog.log /qn   
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TERMINAL SERVER 

Det bör nämnas att samtliga program i skolavtalet har blivit programmerade med avsikt att köras lokalt från 

datorn. Många av programmen går likväl även att köra via Terminal Server. Eftersom bl.a. Terminal Serverns 

prestanda, i kombination med antal inloggade användare och nätverkets bandbredd, är avgörande faktorer för 

om det går att köra programmen kan vi inte på något sätt garantera att programmen fungerar bra i eran miljö. 

Dessutom varierar programmen väldigt mycket vad gäller prestandakrav. Därmed kan det vara fördelaktigt, 

om möjligt, att försöka begränsa belastningen på Terminal Servern med att endast vissa av programmen körs 

via tunna klienter, medans andra installeras lokalt på de vanliga klienter som är tillgängliga. 

 

Här nedan är en lista över de mer krävande programmen i Skolavalet: 

¶ Little Bridge (Mycket krävande 3D-grafik och audio. Inte lämpligt att köra via Terminal Server) 

¶ CD-ORD (Talsyntes som ska kunna spela upp ljud vid varje tangenttryckning) 

¶ 10Fingrar3 (Spelar upp bokstavsljud vid varje tangenttryckning) 

¶ Matematik i Måneby (vissa av övningarna innehåller rörlig grafik som kräver snabb respons) 

¶ Matematikhuset (Kräver för det mesta inte så mycket. Men programmet innehåller också länkar till 

flashbaserade webbspel som kan bli resurskrävande för servern om många använder de samtidigt) 

¶ Läshuset (Uppläsning av bokstäver och ord) 

Vi har utfört Terminal Server-tester i följande miljö: 

 

Operativsystem:  Windows Server 2008 (32 bit), 2 CPU, 4 GB Ram. 

Tunna klienter:  HP t5520, 800 mhz, 64/128. 

Bandbredd: 1 Gigabit 

 

Våra resultat visade att samtliga program gick att köra på tunna klienter förutom programmet Little Bridge 

som är väldigt prestandakrävande då det innehåller mycket rörlig 3D-grafik och ljud. De övriga gick att köra på 

fullt tillfredsställande vis. Dessa tester motsvarade dock inte den belastning som kan uppstå när väldigt många 

användare är inloggade och kör programmen samtidigt. 

 

VANLIGA PROBLEM MED PROGRAMMEN I TERMINAL SERVER-MILJÖ 

¶ Ett problem som ni kan stöta på är att programmet Matematik i Måneby kräver en skärmupplösning 

på 1024*768. Detta är inget problem på vanliga klienter som kör programmet lokalt, eftersom 

operativsystemet klarar av att automatiskt ställa om upplösningen. Däremot verkar det som att 

många tunna klienter inte klarar av detta, och då får man upp ett felmeddelande när man försöker 

starta programmet att datorn inte stödjer upplösningen 1024*768. Om det inte går att konfigurera de 

tunna klienterna till att tillåta förändring av upplösning, blir det enda alternativet att konfigurera 

klienterna till att ha 1024*768 som standard (istället för t.ex. 1280*1024 som är ganska vanligt 

nuförtiden). Vissa skolor använder istället έǘƧƻŎƪŀ ƪƭƛŜƴǘŜǊέ ŦǀǊ ŀǘǘ ŀƴǎƭǳǘŀ ǘƛƭƭ Ŝƴ ¢ŜǊƳƛƴŀƭ {ŜǊǾŜǊΦ hƳ 

så är fallet kan problemet ovan lösas med att Matematik i Måneby körs som en RemoteApp, där man 

kan på förhand ställa in upplösningen på rdp-kopplingen. 
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¶ Ett annat problem som kan uppstå är att ni inte kommer att kunna köra programmet Bokstavslek om 

Terminal Servern kör med 64bitars operativsystem, eftersom detta program är en 16bitars 

applikation. 

 

¶ Det har kommit in några rapporter om att vissa skolor har fått problem när de kört programmet 

10Fingrar3 på en terminal server. Problembeskrivningen har varit att programmet hänger sig med 

jämna mellanrum och att bokstäver ibland inte dyker upp trots nedtryckta tangenter. Vi har dock inte 

fått in någon tydlig bild av att detta program generellt inte ska kunna köras på tunna klienter, och vid 

våra begränsade tester har det ändå gått att köra. Vi rekommenderar därför att ni prövar er fram helt 

enkelt för att se om det går i just eran miljö. 

 

KÖRA PROGRAM FRÅN EN NÄTVERKSKATALOG 

En del av programmen kan köras direkt från en nätverkskatalog. För att det ska fungera måste programmen 

installeras specifikt för att köras från nätverket. Om installationen görs via msi-paketets GUI väljer man 

ŀƴǇŀǎǎŀŘ ƛƴǎǘŀƭƭŀǘƛƻƴ ƻŎƘ ŘŅǊŜŦǘŜǊ ŀǘǘ έƘŜƭŀ ǇǊƻŘǳƪǘŜƴ ƛƴǎǘŀƭƭŜǊŀǎ ŦǀǊ ŀǘǘ ƪǀǊŀǎ ŦǊňƴ ƴŅǘǾŜǊƪέΦ CǀǊ ŀǘǘ ŘŜǘǘŀ 

alternativ ska dyka upp, måste programmappen och msi-filen startas från en nätverkskatalog. 

 

 
 

Om programmen ska installeras på ovanstående vis, och distribueras i nätverk för automatisk installation, 

behöver man skapa έƳǎǘέ-filer (transform-filer) eller modifiera kopior av msi-filen, för att msi-paketet ska ha 

förhandsdefinierade inställningar för installationen. Om man inte har tillgång till verktyg för att göra det går 

det även att använda kommandotolken för att åstadkomma liknande resultat. Följande kommando i, en batch-

fil, skulle utföra en nätverksinstallation från den mappade nätverksenheten z: 

 

Msiexec.exe /i z:\share\program\programnamn.msi ADDSOURCE=all allusers=1 /qn 

 

Följande program går att köra från en nätverkskatalog: 

 

10Fingrar3 (måste installeras och köras från en mappad nätverkskatalog) 

Från Ord till Ord (Läs mer under programmets avsnitt)  

Rösten Karin 

Läshuset 2 (kräver en annan form av installation än ovan, läs mer under programmets avsnitt) 

Words and Sentences (kräver en annan form av installation än ovan, läs mer under programmets avsnitt) 

Matematik i Måneby 
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Matematikhuset (kräver en annan form av installation än ovan, läs mer under programmets avsnitt) 

Mattevärlden 

Tecknade Serier (måste installeras och köras från en mappad nätverkskatalog) 

 

 

 

RÄTTIGHETER 

Samtliga program i skolavtalet kan köras utan administratörsrättigheter. Programmet έDƭƻǎƳŀƴƛŀέ, kräver 

dock att programmet startas upp den första gången av någon med administratörsrättigheter. I vissa program 

krävs det också t.ex. att användare har läs/skriv-rättigheter i antingen programmappen eller i den mapp där 

gemensam data lagras (elevprofiler/uppgiftsresultat). Läs mer under varje programavsnitt.  

 

Följande program i skolavtalet kräver att användarna har rättigheter i vissa mappar:  

¶ Från ord till ord 

¶ Bokstavslek 

¶ Glosmania 

¶ Läslandet 2 (endast i mapp för gemensam data) 

¶ Matematikhuset (endast i mapp för gemensam data) 

¶ Mattevärlden (endast i mapp för gemensam data) 

¶ Words and Sentences (endast i mapp för gemensam data) 
 

APPLICERING AV RÄTTIGHETER VIA GROUP POLICY 

Det kan vara tidskrävande att manuellt sätta användarrättigheter på lokala mappar i varje datorklient. Ett sätt 

att kringgå detta är att använda Group Policy. Börja med att installera applikationen på en representativ dator i 

nätverket. Installera därefter ǾŜǊƪǘȅƎŜǘΥ έƎǇƳŎέ όDǊƻǳǇ tƻƭƛŎȅ aŀƴŀƎŜƳŜƴǘ /ƻƴǎƻƭŜύ Ǉň ƪƭƛŜƴǘŜƴΦ Dta/ Ŧƛƴƴǎ 

ŀǘǘ ƭŀŘŘŀ ƴŜǊ ƎǊŀǘƛǎ ŦǊňƴ ƳƛŎǊƻǎƻŦǘǎ ƘŜƳǎƛŘŀΦ {ǀƪ ŜŦǘŜǊ έŘƻǿƴƭƻŀŘ ƎǇƳŎέ Ǉň ǿǿǿΦƳƛŎǊƻǎƻŦǘΦŎƻƳΦ bŅǊ 

verktyget har blivit installerat på klienten kan det startas det upp från run-diaƭƻƎǊǳǘŀƴ ƳŜŘΥ έƎǇƳŎΦƳǎŎέΦ {Ŝ ǘƛƭƭ 

att vara inloggad först på datorn/nätverket med användarbehörighet för att ställa in group policy på 

domännivå. Inne i verktyget kan du skapa en ny group policy. wŜŘƛƎŜǊŀ ǇƻƭƛŎȅƴ ƎŜƴƻƳ ŀǘǘ Ǝň ǘƛƭƭ έŎƻƳǇǳǘŜǊ 

configuration > ²ƛƴŘƻǿǎ ǎŜǘǘƛƴƎǎ Ҕ {ŜŎǳǊƛǘȅ {ŜǘǘƛƴƎǎ Ҕ CƛƭŜ {ȅǎǘŜƳέΦ Högerklicka i fönstret till höger (se bild 

nedan) och leta upp de programmappar/filer som användarna όǾŀƴƭƛƎǘǾƛǎ έŘƻƳŀƛƴ ǳǎŜǊǎέύ ska ha behörighet 

till. Applicera därefter den nya Group Policyn förslagsvis på de datorer i domänen som har det berörda 

programmet installerat. 

 



6 
 

 
 
En och samma Group Policy kan användas för att ställa in rättigheter för flera olika programmappar/filer. När 
policyn har blivit applicerad på datorn skrivs informationen in i respektive dators filsystem. Detta innebär att 
när administratören är säker på att samtliga datorer har fått policyn applicerad vid uppstart ς kan group 
policyn inaktiveras i domänen för att minska belastning vid inloggningsprocessen. Dessa rättigheter stannar 
alltså permanent när de väl har blivit applicerade, och användarna är därmed inte beroende av att vara 
uppkopplade till domänen för att kunna köra programmen. Om någon av rättigheterna skulle behöva ändras i 
efterhand kan en ny policy skapas som motsäger den första. 
 

APPLICERING AV RÄTTIGHETER VIA KOMMANDOTOLKEN 

 
9ǘǘ ŀƴƴŀǘ ǎŅǘǘ ŀǘǘ ƳƻŘƛŦƛŜǊŀ ǊŅǘǘƛƎƘŜǘŜǊ ŅǊ ŀǘǘ ŀƴǾŅƴŘŀ ǎƛƎ ŀǾ ǎȅǎǘŜƳǾŜǊƪǘȅƎ ǎƻƳ έŎŀŎƭǎΦŜȄŜέΦ aŜŘ ŘŜǘǘŀ ǾŜǊƪǘȅƎ 
kan du dela ut rättigheter till flera användare och användargrupper samtidigt. Ett exempel på kommandot där 
ŀƴǾŅƴŘŀǊƎǊǳǇǇŜƴ έŀƭƭŀέ ƎŜǎ Ŧǳƭƭŀ ǊŅǘǘƛƎƘŜǘŜǊ ƛ ƳŀǇǇŜƴ έǘŜǎǘέ ƪŀƴ ǎƪǊƛǾŀǎ ǎň ƘŅǊΥ  
 
ŎŀŎƭǎΦŜȄŜ έŎΥ\ǘŜǎǘέ κ¢ κ9 κ/ κD ŀƭƭŀΥC 
 
[Ņǎ ƳŜǊ ƻƳ Ǿƛƭƪŀ ǾŀǊƛŀōƭŜǊ ǎƻƳ ƎňǊ ŀǘǘ ŀƴǾŅƴŘŀ ƎŜƴƻƳ ŀǘǘ ǎƪǊƛǾŀ έŎŀŎƭǎέ ƛ ƪƻƳƳŀƴŘƻǘƻƭƪŜƴΦ CǀǊ ŀǘǘ ŀƴǾŅƴŘŀ 
detta verktyg i en domän kan det sättas in i en batch-fil och distribueras till datorklienter via Group Policy eller 
genom ett startscript. 
 

 

AVINSTALLATION / OMINSTALLATION / UPPDATERING AV PROGRAMMEN 

Programmen i skolavtalet kan avinstalleras på flera olika sätt. Om ett program har blivit distribuerat via Group 

Policy kan man använda samma Group Policy object för att snabbt avinstallera det. 

 

Om programmen har blivit manuellt installerade, lokalt, på många datorer kan det vara fördelaktigt att göra en 

batch-fil (cmd/bat) som avinstallerar dem via ett startscript som körs i nätverket. Alla programmen i 

skolavtalet installeras med hjälp av ett msi-paket. Dessa msi-paket finns lagrade på datorn och går att aktivera 

för avinstallation. Information om sökvägen till msi-paketen går att hitta i registret under nycklarna (på win 

xp):  
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άIY9¸ψ[h/![ψa!/ILb9\SOFTWARE\Microsoft\Windows\CurrentVersion\¦ƴƛƴǎǘŀƭƭέ 

 

Alla program i Skolavtalet har en egen specifik sökväg på datorn där msi-paketet lagras. Men denna sökväg 

kommer dock att vara densamma för alla datorerna i nätverket. I nedanstående bild kan man utläsa sökvägen 

till Matematikhusets msi-paket:  

 

 
 

För att avinstallera Matematikhuset i detta fallet kan man då ŀƴǾŅƴŘŀ ǎƛƎ ŀǾΥ έmsiexec.exe /x{e1ac5bed-80c6-

4f21-89a7-8428b64775d1} /qnέΦ   

 

Msi-paketen innehåller inte någon specifik variabel för uppdatering av programmen. I det övergripande 

installationsprogrammet på programskivan (där man kan välja att installera alla programmen på en gång) kan 

man dock se att det går att välja att vissa program ska uppdateras ς men vad som i själva verket sker är att den 

redan befintliga programversionen avinstalleras och den nya installeras. Om man därmed vill uppdatera med 

hjälp av kommandotolken på ovanstående vis kan man lägga till en textrad som startar installation av den 

nya/uppdaterade versionen. Således skulle en batch-fil som innehåller nedanstående text både avinstallera 

den tidigare versionen, samt installera en ny från en gemensam nätverkskatalog (z:). 

 

msiexec.exe /x{e1ac5bed-80c6-4f21-89a7-8428b64775d1} /qn   

msiexec.exe /i z:\server\share\matematikhuset.msi /qn 

 

Om programmet CD-ORD ska uppdateras finns dock en variabel som man kan använda för att uppdatera, utan 

avinstallation. Läs mer i avsnittet för CD-ORD.  

 

KOMMUNLICENS OCH CENTRALISERAD DISTRIBUTION 

Vissa program sparar elevprofiler och resultat. Denna information bör vara tillgänglig i nätverket så att den blir 

tillgänglig oavsett vilken dator användaren sitter vid. 

 

Om programmen ska distribueras till ett flertal olika skolor i kommunen kan det spara mycket tid att skapa en 

enhetlig mappstruktur för respektive skola och sen mappa upp en nätverksenhet med samma beteckning för 

varje skola. I dessa mappar kommer sen resultat och profiler för de olika programmen att sparas för respektive 

skola. Exempelvis kan varje skola få en mappad nätverksenhet med beteckningen Z:\  som i sin tur är kopplad 

till olika mappar på SERVER1. Respektive skola kommer dock bara att komma åt sin egen variant av Z:\ . 
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Mappstrukturen på servern kan t.ex. se ut så här: 

 

 
 

Fördelen med en sådan struktur är att IT-administratören inte behöver göra t.ex. 30 olika varianter av samma 

installationspaket för att få dessa program att spara resultat i skolornas respektive plats på servern. I detta fall 

skulle installationspaketen innehålƭŀ ǎǀƪǾŅƎŀǊ ǎňǎƻƳΥ έZ:\Läslandetέ, έ½Υ\ƳŀǘŜƳŀǘƛƪƘǳǎŜǘέ ŜǘŎΦ ǾƛƭƪŜǘ ƪƻƳƳŜǊ 

att fungera för alla skolor i kommunen. Utöver programmen i Elevdatas Skolavtal finns dessutom en rad olika 

pedagogiska program på marknaden som också sparar resultat i nätverksmappar. Därför kan en sådan struktur 

även minska framtida distributionsarbete. 

 

Däremot är det inte lämpligt att elever lätt kommer åt denna mappade enhet eftersom de eventuellt kan ställa 

till oreda genom att ändra och ta bort filer. Därmed är det bäst att dölja denna enhet för denna 

användargrupp, så att den inte dyker upp i utforskaren eller i έ5Ŝƴ ƘŅǊ ŘŀǘƻǊƴέΦ 5Ŝǘǘŀ ƪŀƴ ƎǀǊŀǎ Ǉň ƭƛǘŜ ƻƭƛƪŀ 

sätt, men man kan göra det bl.a. i samband med att man delar ut den mappade enheten via Group Policy. Som 

ytterligare säkerhetsåtgärd kan man även dölja de olika programmapparna som finns för respektive skola 

(genom ŀǘǘ ƘǀƎŜǊƪƭƛŎƪŀ Ǉň ƳŀǇǇŜƴ Ҕ ŜƎŜƴǎƪŀǇŜǊ Ҕ έŘǀƭƧέύΦ  

 

 

WINDOWS 7 

I dessa tider då operativsystemet Windows 7 nyligen släppts får vi allt fler frågor om programmen fungerar på 

detta operativsystem. Samtliga program i Skolavtalet har blivit testade på Windows 7 och vi har inte upptäckt 

några kompabilitetsproblem.  

 

Det är dock värt att nämna för de intresserade att Windows 7 (och även Vista) har i samband med UAC (User 

Account Control) infört väsentliga ändringar som påverkar alla program som försöker spara data i den lokala 

programkatalogen. Vad UAC gör är att alla ändringar som ett program försöker göra i programmappen (och 

även i HKEY_LOCAL_MACHINE) ǎǇŀǊŀǎ ƛǎǘŅƭƭŜǘ ƛ Ŝƴ ŘƻƭŘ έǾƛǊǘǳŜƭƭέ ƳŀǇǇΣ ǎƻƳ ǘƛƭƭƘǀǊ ŘŜƴ ƛƴƭƻƎƎŀŘŜ ŀƴǾŅƴŘŀǊŜƴΦ 

Den exakta sökvägen ŅǊΥ έ /Υ\Users\έŀƴǾŅƴŘŀǊƴŀƳƴέ\AppData\Local\±ƛǊǘǳŀƭ{ǘƻǊŜέ. Detta innebär att med 
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Vista och Windows 7 behöver man teoretiskt sätt knappt inte längre bry sig om att ge rättigheter i 

programmappen, eftersom operativsystemet är kapabelt till att omdirigera filerna till ett annat ställe. Men 

detta har ibland oförutsedda effekter och i enstaka fall klarar programmen helt enkelt inte av det. I andra fall 

kan det uppstå förvirring när t.ex. en lärare har skapat en övning och sparat den inifrån programmet i syfte att 

en elev sen ska kunna göra den vid ett senare tillfälle på samma dator. På Windows XP hade eleven kunna 

logga in med sin inloggning och komma åt denna övning, eftersom övningsfilen har sparats i 

programkatalogen. Men i fallet med Windows 7 hade övningsfilen egentligen sparats i den ovannämnda, dolda 

mappen, som inte är tillgänglig för eleven. För att förhindra att operativsystemet sparar filer i den virtuella 

mappen kan man ge vanliga användare rättigheter i programmappen. UAC-kontrollen märker detta och sparar 

därför direkt i programmappen istället. 

 

De flesta av programmen i Skolavtalet är konstruerade på så vis att det går att välja via dialogrutor var en fil 

ska sparas. Men för att slippa oförutsedda problem rekommenderar vi att ni följer anvisningarna i denna 

manual för att slippa oförutsedda problem i Vista och Windows 7. 

 

 

TIO FINGRAR 

PROGRAMINFO 

10Fingrar är ett program som fokuserar på läs- och skrivinlärningen, men kan också användas som ett 

tangentbordsträningsprogram. Programmet bygger på Jytte Jordals forskning och tankar om att kombinera 

flera sinnen och intelligenser. 

  

I 10Fingrar knyts varje finger till en färg och ett ljud åt gången. På detta sätt kombineras det taktila och 

kinestetiska sinnet med hörseln och synen, så att man både ser och hör, vad man skriver. Genom att använda 

flera sinnen och intelligenser blir läs- och skrivupplevelsen mer konkret för eleven. 

 

10Fingrar arbetar med en unik funktion som hjälper eleven att förstå stavning och knyta detta till ett korrekt 

uttal och ljud. Detta kallas för kontextbestämt uttal. 

 

Målgrupp: Från 6 år 

MASKINKRAV 

  Ja      Nej 

Kan köras via Terminal Server         se info nedan 1) 

Kan köras via nätverkskatalog        se info nedan 2) 

 

1) Det har kommit in några rapporter om att vissa skolor har fått problem när de kört detta program på en 

terminal server. Problembeskrivningen var bl.a. att programmet hänger sig med jämna mellanrum och att 

bokstäver ibland inte dyker upp trots nedtryckta tangenter. Vi har dock inte fått in någon tydlig bild av att 

detta program generellt inte ska kunna köras på tunna klienter, och vid våra begränsade tester har det ändå 

gått att köra. Vi rekommenderar därför att ni prövar er fram helt enkelt för att se om det går i just eran miljö. 

 

2) För att det ska gå att köra programmet via en nätverkskatalog måste programmet installeras med dess msi-

paket från en mappad nätverkskatalog.  Programmet körs därefter från den έƳŀǇǇŀŘeέ ƴŅǘǾŜǊƪǎƪŀǘŀƭƻƎen. 
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Programmet  kan alltså INTE installeras och köras via en nätverkssökväg (UNC), exempelvis: 

έ\\share\program\ƛƴǎǘŀƭƭŀǘƛƻƴǎƳŀǇǇέΦ Se mer information om nätverksinstallation på sidan 2-3. 

 

Windows 98, 2000, XP, Vista eller Windows 7. 

Ram: min. 64 MB 

Processor: 400 MHz  

250 MB hårddiskplats  

Skärm med minimum 800x600, men 1024x768 rekommenderas.  

 

SAPI 4 installerat ljudkort.  

Specifik information om programmets msi-paket 
 

 
 

 
 

 

 

INFORMATION OM PROGRAMFILER 

Filer kopieras till programmappen, som har som standard: "c:\program\skolavtalet\10fingrar3". På 

Vista/Windows 7 datorer ƻŎƘ сп ōƛǘŀǊǎ ƻǇŜǊŀǘƛǾǎȅǎǘŜƳ ŅǊ ǎǀƪǾŅƎŜƴ έŎΥ\program files\ǎƪƻƭŀǾǘŀƭŜǘέΦ 
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PLACERING AV GENVÄGAR 

Följande ikoner placeras i "Start-menyn" under mappen "Skolavtalet. Beroende på vilket operativsystem som 

används kan den specifika sökvägen på hårddisken se lite olika ut. 

 

 
 

 

BOKSTAVSLEK 

PROGRAMINFO 

I detta program lär du dig bokstäverna och att stava och skriva många ord. Det innehåller över 300 stora bilder 

och flera hundra små bilder. När du trycker på en tangent får du höra vilken bokstav du tryckt på. Det blir på 

detta sätt ett "talande" tangentbord. Det finns också inspelat tal till alla bilder. Alla övningarna innehåller stora 

bilder som motsvarar det ord du skapat.  

 

Träna bokstäver och ord på ett lekfullt sätt. Tag hjälp av bokstavsljudningen så leker eleven fram språket 

genom att sätta samman bokstavsljud till hela ord. Bokstavslek är både roligt och enkelt att använda. 

 

Målgrupp: 6-9 år 
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Maskinkrav 
  Ja      Nej 

Kan köras via Terminal Server         Se nedan 1) 

Kan köras via nätverkskatalog        

 

1) Eftersom detta är en 16 bitars applikation kan den inte köras på ett 64bitars operativsystem. 

 

Ram 64 MB.  

Processor min 100 MHz.  

Hårddisksplats 30 MB.  

Skärmupplösning på minimum 640x480.  

Ljudkort och högtalare. 

 

 

ÖVRIG INFORMATION 

BEHÖRIGHET 

OBS! Programmet kräver att användarna får vissa rättigheter i programmappen! 

 

Programmet sparar och gör ändringar i vissa programfiler under tiden som programmet körs. Detta innebär att 

användarna måste ha läs/skrivrättigheter i programmappen.  

 

Om programmet ska köras i ett stort nätverk kan det vara lämpligt att ändra användarnas rättigheter i 

ǇǊƻƎǊŀƳƳŀǇǇŜƴ ƎŜƴƻƳ ŀǘǘ ŀƴǾŅƴŘŀ ǎƛƎ ŀǾ Ŝƴ ŘƻƳŅƴōŀǎŜǊŀŘ DǊƻǳǇ tƻƭƛŎȅ όǎŜ έ!ǇǇƭƛŎŜǊƛƴƎ ŀǾ ǊŅǘǘƛƎƘŜǘŜǊ Ǿƛŀ 

DǊƻǳǇ tƻƭƛŎȅέΣ ǎƛŘŀƴ пΦύΦ 

 

Om programmet däremot körs i operativsystemet Windows Vista eller Windows 7, behövs rättigheter inte 

delas ut eftersom datalagring omdirigeras till ett annat ställe. Läs mer om detta under rubriken Windows 7 på 

sidan 6. 

 

 

SPECIFIK INFORMATION OM PROGRAMMETS MSI-PAKET 
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INFORMATION OM PROGRAMFILER 

Filer kopieras till programmappen, som har som standard: "c:\program\skolavtalet\bokstavslek". På 

Vista/Windows 7 datorer ƻŎƘ сп ōƛǘŀǊǎ ƻǇŜǊŀǘƛǾǎȅǎǘŜƳ ŅǊ ǎǀƪǾŅƎŜƴ έŎΥ\program files\ǎƪƻƭŀǾǘŀƭŜǘέΦ 

 

 
 

PLACERING AV GENVÄGAR 

Följande ikoner placeras i "Start-menyn" under mappen "Skolavtalet. Beroende på vilket operativsystem som 

används kan den specifika sökvägen på hårddisken se lite olika ut. 
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CD-ORD 

PROGRAMINFO 

CD-ORD är ett helt nytt personligt läs- och skrivverktyg med uppläsning av text med hjälp av en digital röst, 

ordprediktion och alternativa förslag på ord. CD-ORD kan användas som ett pedagogiskt och/eller 

kompenserande redskap i undervisningen 

 

Här kommer en revolutionerande metod som bygger på tillgång till auditivt stöd i läs- och skrivprocessen. Den 

nya digitala rösten Karin läser upp text, ord för ord, med korrekt uttal. Hon kan också ljuda orden och därefter 

läsa upp dem som färdigt sammanfogat ord. 

 

CD-ORD innehåller ordprediktion. Precis som i mobiltelefonen, ges kontextbaserade ordförslag, medan man 

skriver. Detta gör att eleverna skriver det de tänker sig och inte begränsas av vad de kan stava till och får 

därmed ett fylligare skriftspråk.  

 

I CD-ORD kan man också spara text som ljudfil. 

 

Målgrupp: Från 7 år 

 

MASKINKRAV 

 

 

 

 

 

1 ) hƳ ƴňƎƻƴ ŀƴǾŅƴŘŀǊŜ ƛƴǘŜ ƘŀǊ ŘŜ ǎǾŜƴǎƪŀ ƛƴǎǘŅƭƭƴƛƴƎŀǊƴŀ ƛ έǊŜƎƛƻƴŀƭ ƻǇǘƛƻƴǎέ i sin TS-profil startas 

programmet i den engelska varianten vilket skiljer sig en hel del från den svenska. I den engelska varianten 

finns några extraknappar och man kan inte växla mellan språkprofiler. Se därför till att alla användare har rätt 

språkinställningar i sin TS-profil. 

MINIMUM 

Windows XP SP3, Vista eller Windows 7 

Processor, Windows XP: 1,2 GHz eller motsvarande. 

Processor, Windows Vista: 1,6 GHz eller motsvarande. 

Ram: 200 MB. 

Hårddiskkrav: 800 MB. 

Skärmupplösning på minimum 1024x768. 

Ljudkort och ev. högttalare. 

 

Adobe Reader 6.0 eller högre för att kunna visa manualen. 

Windows Media Player 9.0 eller högre. 

 
Rekommendation 
Windows XP SP2 eller Windows Vista. 

  Ja      Nej 

Kan köras via Terminal Server          se info nedan 1) 

Kan köras via nätverkskatalog        
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Processor: 2,4 GHz eller motsvarande.  

Ram: 200 MB. 

Hårddiskkrav: 800 MB. 

Skärmupplösning på 1024x768.  

Ljudkort och ev. högtalare.  

 

Om CD-ORD används tillsammans med Word måste det vara Word 2003 SP3 eller Word 2007 SP1. 

Om CD-ORD används tillsammans med Internet Explorer måste det vara Internet Explorer 6 eller Internet 

Explorer 7. 

 

Adobe Reader 6.0 eller högre för att kunna visa manualen. 

Windows Media Player 9.0 eller högre. 

 

UPPDATERING 

För att uppdatera CD-ORD, från version 6.0 (Skolavtalet 2008) till version 6.2 (Skolavtalet 2009) behöver man i 

vanliga fall först avinstallera den tidigare versionen och sen installera den nya. Men i detta fallet kan man även 

välja att använda sig av en variabel för msi-paketet som fungerar från kommandotolken. Nedanstående 

kommando kommer att ominstallera CD-ORD till den nyare versionen, utan att det först måste avinstalleras.  

 

Msiexec.exe /i cd-ord.msi REINSTALL=all REINSTALLMODE=vomus 

 

Detta sätt att uppdatera CD-ORD kan underlätta i stora nätverksmiljöer eftersom det kan vara svårt att 

kontrollera när programmet verkligen har blivit avinstallerat hos datorklienterna, innan det kan installeras 

igen. 

ÖVRIG INFORMATION 

CD-ORD är ett talsyntsesprogram. För att det ska fungera måste även en "röst" vara installerad. På 

skolavtalsskivan finns rösten "Karin" som fungerar ihop med CD-ORD. 

 

Elevdata erbjuder också andra talsyntesröster som kan köpas separat eller via Elevdatas Talavtal. Dessa röster 

fungerar på samma sätt ihop med CD-ORD. Exempel på dessa röster är: Ingrid, Alva, Emily, Erik.  

 

 

SPECIFIK INFORMATION OM PROGRAMMETS MSI-PAKET 
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INFORMATION OM PROGRAMFILER 

Filer kopieras till programmappen, som har som standard: C:\Program\Skolavtalet\CD-ORD". På 

Vista/Windows 7 datorer ƻŎƘ сп ōƛǘŀǊǎ ƻǇŜǊŀǘƛǾǎȅǎǘŜƳ ŅǊ ǎǀƪǾŅƎŜƴ έŎΥ\program files\mikrov\CD-hw5έΦ 

 

 
 
 

PLACERING AV GENVÄGAR 

Följande ikoner placeras i "Start-menyn" under mappen "Skolavtalet. Beroende på vilket operativsystem som 

används kan den specifika sökvägen på hårddisken se lite olika ut. 
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KARIN 

PROGRAMINFO 

Karin är en svensk digital röst att använda tillsammans med CD-ORD. 

Rösten är baserad på inläsningen av 40.000 ord. 

 

Karin används tillsammans med CD-ORD för uppläsning av text, uppläsning under skrivning, skärmläsning samt 

för uppläsning av ordförslag på svenska.  

 

Från CD-ORD kan man ställa in volymen för rösten.  

Karin uttalar enskilda ord med stor naturlighet. 

 

MASKINKRAV 

Rösten Karin kan även installeras för att köras från en nätverkskatalog med programmet CD-ORD. Det optimala 

är dock att Karin, precis som CD-ORD, intalleras på den lokala datorn. För mer information om 

nätverksinstallation se sidan 2-3. 

 

Kräver att programmet CD-ORD är installerat. Hårddiskkrav: 300 MB. 

Ljudkort och ev. högtalare. 

 

SPECIFIK INFORMATION OM PROGRAMMETS MSI-PAKET 

 
 

 
 
 
 
































































